29. **PRIORIS** Petri tertio: Et quis est qui vobis noceat, si boni æmulatores fueritis? Sed & si quid patimini propter iustitiam, beati.

30. **POSTERIORIS** ad Timotheum tertio: Et omnes qui piè volunt viuere in Christo Iesu, persecutionem patientur.

31. **ACTORVM** decimo quarto: Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei, aiunt Paulus & Barnabas.

32. **AVGVSTINVS** de sermone Domini in monte, libro primo, capite nono: Non ista perpeti fructuosum est, sed ista pro Christi nomine nõ solum æquo animo, sed etiam cum exultatione tolerare. Nam multi heretici, nomine Christiano animas decipientes, multa talia patiuntur. Sed ideò excluduntur ab ista mercede, quia non dictum est tantum, Beati qui persecutionem patiuntur: sed additum est, propter iustitiam. Vbi autem sana fides nõ est, non potest esse iustitia. Quia iustus ex fide viuuit. Neque schismatici aliquid sibi ex ista mercede promittant, quia similiter vbi charitas non est, non potest esse iustitia. Dilectio enim proximi malum nõ operatur. Quam si haberent, non dilaniarent corpus Christi quod est Ecclesia. Et post pauca: Quid est sanè quòd etiam hoc non est nudè positum, vt diceretur, Et dicent omne malum aduersum vos: sed additum est, mētientes: additum est etiam, propter me? Propter eos additum puto, qui volunt de persecutionibus & de famæ suæ turpitudine gloriari: & ideò dicere ad se pertinere Christum, quia multa de illis dicuntur mala: cum & vera dicantur, quando & de illorum errore dicuntur: etsi aliquando etiam nonnulla facta iactantur, quòd temeritate hominum plerumque accidit, non tamen propter Christum ista patiuntur. Non enim Christum sequitur, qui non secundum veram fidem & Catholicam disciplinam Christianus vocatur.

Heretici & schismatici non patiuntur persecutionem propter iustitiam.

Vbi sana fides non est, non potest esse iustitia. Abacuc 2. Rom. 1. Rom. 13.

Charitatem non habent, qui Ecclesiam dilaniant.

Heretici non propter Christum male audiunt.

## II.

Quare hac de Beatitudinibus doctrina est obseruanda?

Quoniam prima & maxima pars est legis Euangelicæ, quam Christus<sup>a</sup> Legifer noster in monte tradidit ore suo sacrosancto, vt considerarent omnes, quid Christiana iustitia vltra fidem complectatur & postulet: deinde sciret, quomodo iustis corona iustitiæ, vt Paulus<sup>b</sup> vocat, vel merces<sup>c</sup> plena æternaque non sine<sup>d</sup> labore obueniat. Nam hinc etiam Iacobus affirmat. *Beatus vir qui suffert tentationem: quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ.*

a Efa. 51. d. Luc. 4. c. Mat. 5. a.

b 2. Tim. 4. b. c. 2. Ioan. epist. c. Lucæ 6. c. d. 1. Cor. 3. b. Mat. 11. b. Luc. 16. d. c. b. Luc. 1. b.

- 1. **ESAIÆ** trigesimaltertio: Dominus iudex noster: Dominus legifer noster, Dominus rex noster: ipse saluabit nos.
- 2. **IACOBI** quarto: Vnus est enim legislator, & iudex qui potest perdere & liberare.
- 3. **MATTHÆI** quinto: Videns autem turbas, ascendit in montem: & cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius, &c.
- 4. **POSTERIORIS** ad Timotheum quarto: In reliquo, reposita est mihi corona iustitiæ, quæ reddet mihi Dominus in illa die, iustus iudex: non solum autem mihi, sed & iis qui diligunt aduentum eius.
- 5. **IN** secunda epistola Ioannis: Videte vosmet ipsos, ne perdati quæ operati estis: sed ut merce-

- dem plenam accipiatis.
- 6. **LVCÆ** sexto: Date, & dabitur vobis: mensuram bonam & confertam & coagitatam & superrefluentem dabunt in sinum vestrum. Eadem quippe mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis.
- 7. **PRIORIS** ad Corinthios tertio: Vnusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.
- 8. **MATTHÆI** vndecimo: A diebus autem Ioannis Baptistæ vsque nunc, regnum cælorum vim patitur, & violenti rapiunt illud.
- 9. **LVCÆ** decimosexto: Lex & Prophetæ, vsque ad Ioannem: ex eo regnum Dei euangelizatur, & omnis in illud vim facit.
- 10. **IACOBI** primo, vt in textu.

II.

Quid verò circa hanc de Beatitudinibus doctrinam præcipue notandum est?

Ambr. in 6. c. Lucæ.

**A.** Primum quidem obseruari debet, gradus inter eas distinctos esse, vt ex ipso tum numero, tum ordine perspicitur.

**B.** Deinde quolibet in gradu coniunctim duo proponuntur, quorum alterum ipse sit actus virtutis, seu meritum, & Beatitudo (vt nūcupant) huius vitæ: alterum verò, æternæ vitæ præmium suo merito cōgruens, quam beatitudinem patriæ licet appellare. Sicuti autem prior pars laborem & difficultatem offert creditibus: ita posterior quæ statim in singulis gradibus adiicitur, magnitudine propositi præmij consolationem admiscet, lenitque labores, sudores & agones in Christiana militia omnibus perferendos. <sup>a</sup> Non enim coronabitur, nisi qui legitime certauerit. <sup>b</sup> Vnusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. Quæ seminauerit homo, hæc & metet, vt constanter gentium doctor affeuerat. Quamobrem Dominus priusquam <sup>d</sup> tremendum se iudicem orbi sistat, ad expectationem aduētus sui nos omnes his verbis excitat: <sup>e</sup> Ecce venio cito, inquit, & merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua. <sup>f</sup> Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo: quæ demum summa, æterna & absoluta est Beatitudo.

a 1. Tim. 2. a

b 1. Cor. 3. b c Gal. 6. b

d Hebr. 10. e g Act. 17. g e Apoc. 22. c

f Apoc. 3. d Matth. 19. d Luc. 12. c.

g Eccl. 2. a b c in. ed Psal. 143. d Sap. 1. a b.

h Lucæ 6. d Esa. 5. b c d e f e Amos 6. a b

i Esa. 3. c k Psal. 143. d m. c Et ibidē Aug. con. 2. & in Psal. 118. concione 1.

Ordo beatitudinum.

**A.** **AMBROSIVS** in caput sextum Lucæ: Veni Domine Iesu, doce nos ordinem beatitudinum tuarum. Neque enim sine ordine dixisti, primò beatos pauperes spiritu, secundò beatos mites, & tertio beatos qui lugent. Et post nonnulla: vsque ad finem te ducit, vsque ad martyrium profequitur, & constituit beatitudinum palmam. Vide igitur ordinem. Oportet te pauperem fieri spiritu. Humilitas enim spiritus, diuitiæ virtutū sunt. Nisi pauper fueris, mitis esse nō poteris. Qui mitis est, potest lugere præsentia: qui inferiora luget, potest desiderare meliora: qui superiora quærit, infe-

riora deuitat, vt & ipse à superioribus adiuuetur: qui miseretur, cor suum mundat. Quid enim est mundare animū, nisi sordem mentis abluere? Eleemosyna enim à morte liberat: patientia verò, perfectio est charitatis. Qui, autem patitur persecutionem, in vltimo certamine constitutus probatur aduersis, vt cum legitime certauerit, coronetur. Hos quidem gradus volūt esse virtutum, per quos ab vltimo ad superiora possimus ascendere. Denique sicut incrementa virtutum, ita etiam sunt incrementa præmiorum. Plus est enim, Dei esse filiū, quàm possidere terram, & consolationem mereri.

Tob. 12. 2. Tim. 2.

Præmiorum incrementa respondent incrementis virtutum.

Sed

Philip. 1. 1. Theil. 4. Dan. 12. Duplex status regni cælorum: alter statim post mortem, alter post generalem resurrectionem.

- Sed quia & primum præmium regnum cælorum est, & vltimum præmium regnum cælorum est: nūquid æquale præmium incipientibus atque perfectis est? Num fortè mysticè docemur, quia est primum regnum cælorum, illud Apostolicum, Dissolui & esse cum Christo? Habes primum regnum, quando sancti rapiuntur in nubibus obuiam Christo in aëra. Multi enim dormientium surgent, isti in vitam æternam, illi in opprobrium. Primum ergò regnum cælorum sanctis propositum, est in absolute corpore: secundum regnum cælorum est, post resurrectionem esse cum Christo. Cùm fueris in regno cælorum, tunc processus est mansionum: & si vnum regnum, diuersa tamē merita sunt in regno cælorum. Post resurrectionem terram tuā incipies possidere, absolutus à morte. Absolutus per Dominicam crucem, si tamen intra iugum Domini fueris inuentus, consolationem in ipsa possessione reperies: consolationem sequitur delectatio, delectationem diuina miseratio. Quem autem miseratur Dominus, & vocat: qui vocatur, videt vocantem: qui Deum viderit, in ius diuinæ generationis assumitur: tunc demum quasi Dei filius, celestis regni diuitiis delectatur. Ille igitur incipit, hic repletur. Nam & intra hoc seculum multi in imperio Romano sunt: sed maiorem imperij gratiam, qui propiores imperatori sunt, consequuntur.
- 1. **B. POSTERIORIS** ad Timotheum secundo,
- 2. **PRIORIS** ad Corinthios tertio.
- 3. **AD** Galatas sexto capite, vt in textu.
- 4. **AD** Hebræos decimo: Teneamus spei nostræ confessionem indeclinabilem, (fidelis enim est qui repromisit) & consideremus iniucem in prouocationem charitatis & bonorum operum: non deserentes collectionem nostram, sicut consuetudinis est quibusdam: sed consolātes, & tanto magis quāto videritis appropinquante diē. Voluntariē enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia, terribilis autem quædam expectatio iudicij & ignis æmulatio, quæ consumptura est aduersarios. Mihi vindictam, ego retribuam. Et iterum: Quia iudicabit Dominus populum suum. Horrendum est incidere in manus Dei viuentis. Nolite itaque amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem. Patiētia enim vobis necessaria est: vt voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem. Adhuc modicum aliquantulumque, qui venturus est, veniet, & non tardabit.
- 5. **ACTORVM** decimosextimo ait Paulus: Et tempora quidē huius ignorantia despiciens Deus, nunc annunciat hominibus, vt omnes ubique penitentiam agant, eò quòd statuit diem, in quo iudicaturus est orbem in æquitate, in viro in quo statuit, fidem præbens omnibus, suscitans eum à mortuis.
- 6. **APOCALYPSIS** vigesimosecundo.
- 7. **ET** capite tertio, vt in textu.
- 8. **MATTHÆI** decimonono: Iesus autem dixit illis, Amē dico vobis, quòd vos qui secuti estis me, in regeneratione cūm sederit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël. Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum: centuplum accipiet,